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Dulke u bazuar né nenin 108/A, paragrafi 10.1 t& Ligjit Nr. 04/042 pér Prokurimin Publik t& Republiké‘s
se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr, 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092,
Zyrtari pérgjegjése i prokurimit, duke vendosur sipas ankesave té dorézuara nga Operatoret Ekonomik
(OE):

"ILIR - KOSOVA " SH.P.K.
'""NOVUS " SH.P.K.
STORM ICT L.L.C.
Infosoft Systems SH.P.K.
PBC SH.P.K,
N.SH. " TECH VISION "
Botek shpk
VENDIM

MBI REFUZIMIN E KERKESES PER RISHQYRTIM NGA OE: " ILIR - KOSOVA " SH.P.K.; " NOVUS"
SH.P.K.; STORM ICT L.L.C.; Infosoft Systems SH.P.KK.; PBC SH.P.K.; N.SH. " TECH VISION "'; Botek shpk
.SI TE PABAZUARA,

Ce: Arkivit te AQP-sé ¥ . D _\\

I\ jr e
Shqyrtimi i ankesave sé OE per aktivitetin e p1okuls;tm1rﬁ1e tifull: 2 ~Pif]
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i Refuzohet ankesa ¢ OE " ILIR - KOSOVA SH.P.IK " te datés 07.06.2019 lidhur me aktivitetin e
prokurimit: “Furnizim me pajisje te TI — Ri-tender® me numér te prokurimit AQP-18-001-111 te

inicivar nga AQP,

1L Refuzohet ankesa e OE " NOVUS" SH.P.K te datés 10.06,2019 lidhur me aktivitetin e prokurimit:
“Furnizim me pajisje te TI — Ri-tender” me numér te prokurimit AQP-18-G01-111 te iniciuar nga
AQP.

318 Refuzohet ankesa e OE STORM ICT L.L.C. fte datés 10.06.2019 lidhur me aktivitetin e prokurimit:
“Furnizim me pajisje te TI — Ri-tender” me numér te prokurimit AQP-18-001-111 te inicivar nga
AQP,

v. Refuzohet ankesa e OF " Tnfosoft Systems SILP.IK" te datés 10.06.2019 lidhur me aktivitetin e
prokurimit: “Furnizim me pajisje te TI -- Ri-tender” me numér te prokurimit AQP-18-001-111 te
iniciuar nga AQP.

V. Refuzohet ankesa e OE " PBC SH.P.IL.” te datés 10.06.2019 lidhur me aktivitetin e prokurimit:
“Furnizith me pajisje te TI — Ri-tender” me numér te prokurimit AQP-18-001-111 te iniciuar nga
AQP,

VI Refuzohet ankesa e OE " N.SH. " TECH VISION." te datés 10.06.2019 lidhur me aktivitetin ¢
prokurimit: “Furnizim mte pajisje te TI — Ri-tender” me numér te prokurimit AQP-18-001-111 te
iniciuar nga AQP.

VI Refuzohet ankesa ¢ OE " Botek shpk “ te datés 10.06.2019 lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit;
“Iurnizim me pajisje te TI — Ri-tender” me munér te prokurimit AQP-18-001-111 te inicivar nga
AQP.

VIII,  Vértetohet njoftimi p&r anulim i AK —~ AQP lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pajisje te
TI — Ri-fender” me numér te prokurimit AQP-18-001-111 te iniciuar nga AQP, dhe AQP vazhdon
me tutje me procedurtn e prokurimit.

ARSYETIM

1. OE "ILIR - KOSOVA SH.P.K" nga Prishtina, si pale e pak&naqur ka parashtruar ankese tek AK me
datén 07.06.2019 kundér Njoftimit pér anulim te aktivitetit te prokurimit me titull: , “Furnizim me pajisje
te TI — Ri-tender” me numér te prokurimit AQP-18-001-111, duke pretenduar se jané bere shkelje te
dispozitave te LPP, Ligjit nr, 04/L-042 pér Prokurimin Publik & Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr, 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, si¢ jan&:

Neni 108/A te Ligjin pér Prokurimin Publik Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1-092,

Deklarata detale mbi faktet dlie argumentet e ofruar nga OE " ILIR - KOSOVA SHP.X " :

Kompanija jone ngrite shqetésime te médha ne lidhje me kete aktivitet te prokurimit. Pas lansimit te kétij aktiviteti te
prokurimit, ne kemi dérguar kérkesén e pare per rishqyrtim ne te cilén kemi ngritur shqetésimin tone , ku edhe kemi
cekur se specifikat kane gene te pregaditura nga nje grupacion i kompanive dhe per prodhues te caktuar, Pas késaj
eshte bere ndryshimi i pare i specifikave teknike. Ne vlerésimin ¢ pare me datén 15.01.2019 ju keni kualifikuar
kompaning tone per marréveshje kornize. Shqetesimin tone e kane konfirmuar edhe me rastin kur kompanité ne
grupacion te cilat kane punuar ne specifika dhe kane gene ne predispozite per tu kualifikuar, kane bere ankes ndaj
kompanive {jera te cilat jan& kualifikuar e te cilat nuk kane gene pjese e marréveshjes. Ketu edhe eshte bere ankesa
ndaj kompanisé son&, me vetém nje fjali ge kane dyshime se nuk jemi ne rregulle , pa asnj& dokumentim e pa asnjé
fakt. Shetesimi jone edhe me i madhe eshte kur me datén 05.06.2019 keni dérguar njoftimin per anulim te aktivitetit,
por njekohesishte keni dérguar edhe letér standarde per tenderuesit, ku te giitha kompanité te cilat nuk kane gene pjese
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e grupacionit te kompanive jang eliminuar per shkaqe te ndryshme, kurse vetém kompanité e grupacionit jané shpaltur
te pergjegjeshme. Ne nuk pajtohemi me arsyet ¢ eliminimit te kompanise song pasi ge jang te pabaza. 1. Junuke
keni plotesuar Kerkesen mbi Pershtatshmerine e Aftesive Profesionale te Tendereve pasi qe autorizim (MAF) qge keni
dorezuar ju nga prodhuesi FUIITS eshte vetem per resale apo vetem per shitje dhe jo siq eshte kerkuar ne dosjen e
tenderit qe autorizimi te jete per: per te shitur, instaluar, mirembajtur dhe per te kryer sherbimet e pajisjeve. 1. Ne
tender dosjen ne faqe 18 , pika 9,2 b keni kérkuar ge MAF te jete sipas formularit te dhene ne tender dojse ne ANEKS
9. Dhe autorizimi jone eshte ne baze te kétij autorizimi kurse keni kérkuar per DAF qe autorizimi te jete per: per te
shitur, instaluar, mirembajtur dhe per te kryer sherbimet e pajisjeve. Ne Aneks 9. nuk eshte e shénuar kjo fjali.

2.Tek monitor modeli II: produkti i ofruar nga ju nuk eshte HDCP complian siq eshte kerkuar ne dosjen e tenderit. 2.
Modeli IT i monitorit e ka HDCP https://www.displayspecifications.conven/model/cb16112d

3.Tek Modeli IV ALL-in-ONE: produkti i ofruar nga ju nuk eshte LED backlight, dhe tek camera nuk eshte LED
indicator dhe nuk e ka opcionin physical swich on/off. siq eshie kerkuar ne dosjen e tenderit. 3.Modeli I'V All in One
eshte LED backlight, ka LED indicator te kamergs dhe ka physical switch on/off. 4. Tek Laptopet: Mungon mil-8TD-
8100 military certification, gjithashtu nuk ka paragitur ndonje certifikate qe eshte ekuivalente. Nuk e ka portin per
docking connector ne datasheet, dhe nuk eshte cekur qe ofrohet permes USB portit. Ne broshure eshte vetem port
replicator, giithashiu ne broshure eshte e cekur vetem 2x built-in speakers (stereo), mirepo jo qe jane 2W siq eshte
kerkuar ne dosjen e tenderit. 4. tek laptopet ne kemi paragitur certifikatén mil-STD-8100 military certification ne fage
46 te broshurave. Laptopi e ka portin per docking dhe kjo nund te shihet ne faqe 43 te broshurave, pasi qe tek Fujitsu
kemi dy lloje te docking. 1. 826391-F1607-L109 ge lidhet pérmes docking si dhe 2. $26391-F6007-L500 qe lidhet
pérmes USB dhe kjo eshte ne faqe 43 dhe vlene per te gjithg , Speakers jané 2W ashtu siq e kemi shénuar tek specifikat
teknike. Te gjitha kéto keni mundur ti kerkone pérmes sqarimeve. Giithashtu k&rkojmé nga ju edhe te na mundésoni
qasje ne tenderét ¢ kompanive te cilét jang shpallur te pergjegjeshme: Storm ICT, PBC, Novus cacttus, Infosoft.

Pérgjigija: AQP pas pranimit te ankeses ka shqyrtuar até dhe i ka hedhur poshté pretendimet si te
pabazuara. AQP konsideron se Neni 108/A &shté; Zgjidhja preliminare e mosmarvéveshjeve dlte nuk &shté
biéré ndonjé shkelje e kiétij neni. Ndérsa Qasja ne dokumente éshté ofruar pérmes USB dhe pér kété ju kemi
shkruar ne email ge mund te vini ti merroni dokumentet e kérkuara gjé t€ cilén e keni béré,

AK-AQP vendos 8 ju besoj eksperteve te I'T ge specifikat teknike kané minimizuar konkurrencén e drejt
dhe si pasoj e kitsaj tét gjithié OF qe i plotésojné specifikat telinike ofrojné né shume raste produkt te njgjé
nga i njéjti prodhues dhe pér mé tepér vetém njé model edhe te atij prodhuesi.

AK-AQP konsideron qe diskriminimi nuk 8shté béré né kriteret administrative pasiqé pothuaj se t& gjithé
ofertuesit i plotésojné ato kritere dhe njékohésisht kemi OF qe ofertojné me brende té ndryshme té
prodhuesve por diskrviminimi £shté béré né specifika teknike té cilat jané shumé t& detajuara dhe n€& shumé
raste t& panevojshme kjo sipas elispertéve te 1T q8 kané qené pjese e komisionit vlerésues,

Gjithashtu AQP konsideron se pérmes kétif aktiviteti nuk mund te keté minikonurrencé kur éshté vetém njé
lloj i produktit dhe te gjitha institucionet publike do te duhej te obligoheshin te blejné vetém njé lloj t&
produktit (kjo pér disa nga produlitet e kérkuara pérmes kétij prokurimi largo disa produkte jo &
réndésishme si¢ jané monitorét) pér tri vitet e ardhshme ku ato produkte nuk do te mund te krahasoheshin
as me kualitet e as nie ¢mim me produktet fjera.

AK-AQP géndron pas asaj q& né keté aktivitet te prokurimit ka ndodhur gabim né pérpilimin e specifikave
teknike duke ngushtuar tregun dhe duke diskriminuar brendet me shirivje globale qé njékohésisht kang
shtrirje te madhe edhe ne tregun e Kosovés, AQP konsideron qé né pamundési pér ti rregulluar kéto léshime
qé kané ndodhur né dosjen e tenderit e vetmja mundisi mbetet qé t& anulohet ky Aktivitet i Prokurimit dhe
pas pérmirésimeve te ritenderohet.

AK-AQP konsideron se duke anuluar kit8 aktivitet t& prokurimit ka vepruar né pérputhje té ploté me Ligji
Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikis s¢ Kosovés, Nenin 1, parvagrafi 1; Neni 6 paragrafi 1; dhe
Neni 7 paragrafi 1,2 dhe 35,



2. OE"NOVUS" SH.P.K " nga Prishtina, si pale e pak&naqur ka parashtruar ankese tek AK me datén
16.06.2019 kundér Njoftimit pér anulim te aktivitetit te prokurimit me titull: , “Furnizim me pajisje te 'T1
— Ri-tender” me numér te prokurimit AQP-18-001-111, duke pretenduar se jané bere shkelje te
dispozitave te LPP, Ligjit nr. 04/L.-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, sig jané:

Neni 28 — Specifikimet teknike
Neni 59 — Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve
Nent 62 — Pérfundimi i Aktivitetit t& Prokurimit

Deklarata detale mbi fakiet dhe argumentet e ofruar nga OE " NOVUS" SH.P.K*":

Kjo Kérkese pér Rishgyrtim paraqitet me respekt kundgr Vendimit p&r Anulim t& Aktivitetit & Prokurimit me titull:
“Furnizim me pajisje te TI, Ri-tender™ me numér 18 aktivitetit t& Prokurimit UA/2016-18-3785-1-1-1 dhe numér &
brendsh&m AQP/18/001/11.

Aktiviteti i Prokurimit ka geng i ndaré né dy (2) lote t& cilat kan& pérfshirg furnizimin me pajisje t& ndryshme & Tl-s&
pér nivelin qéndror dhe nivelin lokal.

Autoriteti Kontraktues AQP ka marré Vendimin p& Anulimin e Akfivitetit t¢ Prokurimit n& kundérshtim me nenin
62, paragrafi 1.1,, t8 Ligjit pér Prokurim Publik, pér arsye se Dosja e Tenderit dhe Specifikimet Teknike t& pérmbajtura
né t& kané qené né pérputhje me nenin 28 t& LPP-s& dhe kang& mundésuar t& gjithé operatoréve ekonomik t& paragesin
oferta t& pérgjegjshme.

Fillimisht dhe para s& gjithash, né pérputhje me Nenin 108 t& LPP-s&, ckziston afati ligjor pér paraqitien e Ankesave
né lidhje me Kérkesat dhe Specifikatat teknike, kjo ng periudhén para dorézimit 18 ofertave. Né kété drejtim, ka pasur
Kérkesa pér Rishgyrtim dhe modifikime t& Kérkesave té dosjes sé Tenderit, t¢ cilat kan# béré t& rritet konkurrenca,
Né kéié drejtim, pas inkorporimit t& ndryshimeve, nuk ka pasur asnj& Ankes# shies& pér Specifika teknike.

Rejedhimisht, né fazén para dorézimit t& ofertave, nuk ka pasur asnj& pretendim t& Operatoréve Ekonomik pér kérkesa
diskriminuese.

Pérfundimisht, nuk mund t& ketg Dosje Diskriminuese kur n8 kuadér t& LOT t€ anuluar ka disa oferta t& pérgjegjshime
t& Operatoréve t& ndryshém ekonomik.

Fakti se Dosja e Tenderit ka qené né pérputhje me nenin 28 € Ligjit t& Prokurimit mé s& miri déshmohet me faktin se
kan& qené s& paku 5 operatoré ekonomik kan& qeng né gjendje 8 paragesin oferta t8 pérgjegjshme. Njé vendim i tifig
rrezikon t'i diskriminojé kéta 5 operatoré ekonomik t& cilét kané paragitur oferta t& pérgjegjshme n& raport me
operatorét e tjerd t& papérgjegjshém.

N& kété ményré, Anulumi i Aktivitetit Tenderues paraget veprim diskriminues né kundérshtim me Nenin 62 t§ LPP-
58.

Pas vlerésimit t& késaj Kérkese dhe provave t& bahskangjitura, me respekt kérkohet te vendoset se ; vendim
1.Aprovohet si e bazuar Kérkesa pér rishqyrtim, dhe Lénda kthehet né ri-vierésim.

Pérgiigija: AQP pas pranimit te ankesés ka shqyrtuar até dhe i ka hedhur poshté pretendimet si te
pabazuara.

AK-AQP vendos t& ju besoj eksperteve te IT ge specifikaf feknike kané minimizuar konkurrencén e drejt
dhe si pasoj e kisaj t& gjithé OE qe i plotésojné specifikat teknike ofrojng né shume raste produkt te njéjté
nga i njéjti prodhues dhe pér mé tepér vetéin njé model edhe te atij prodhuesi.

AK-AQP konsideron ge diskriminimi nuk #shté béré né kriteret administrative pasiqé pothuaj se té gjithé
ofertuesit i plotésojné ato kritere dive njékohésisht kemi OE qe ofertojné me brende t&€ ndryshme t¢
prodhuesve por diskriminimi €shté béré né specifika teknike t€ cilat jané shumé t& detajuara dhe né shumé
raste té panevojshme kjo sipas ekspertéve te IT qé kané qgené pjese ¢ komisionit vierésues.



Gjithashtu AQP konsideron se pérmes kétij aktiviteti nuk mund te keté niinikonurrencé kur éhté vetém njé
Hoj i produktit dhe te gjitha institucionet publike do te duhej te obligoheshin te blejné vetém njé lloj t¢
produlktit (kjo pér disa nga produktet e kérkuara pérmes kétij prokurimi Iarge disa produkte jo té
réndésishme si¢ jané moniforét) pér tri vitet e ardhshme ku ato produkte nuk do te mund te krahasoheshin
as me kualitet e as me ¢mim me produktet tjera.

AK-AQP géndron pas asaj qé né keté aktivitet te prokurimit ka ndodhur gabim né pérpilimin e specifikave
teknike duke ngushtuar tregun dhe duke diskriminuar brendet me shtrirje globale qé njékoh#gsisht kang
shtrirje te madhe edhe ne tregun e Kosovés. AQP konsideren qé né pamundési pér ti rregulluar kéto léshime
qé kané ndodhur né dosjen e tenderit e vetmja mundési mbetet q# t& anulohet ky Aktivitet i Prokurimit dhe
pas pérmirésimeve te ritenderohet,

AK-AQP konsideron se duke anuluar kété aktivitet t& prokurimit ka vepruar né pérputhje té ploté me Ligji
Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés s¢& Kosovés, Nenin I, paragrafi 1; Neni 6 paragrafi 1; dhe
Neni 7 pavagrafi 1,2 dhe 3;,

3. OE "STORM ICT L.L.C. " nga Prishtina, si pale e pakénaqui ka parashtruar ankese tek AK me datén
10.06.2019 kundér Njoftimit pér anulim te aktivitetit te prokurimit me titull: , “Furnizim me pajisje te Ti
— Ri-tender” me numér te prokurimit AQP-18-001-111, duke pretenduar se jané bere shkelje te
dispozitave te LPP, Ligjit nr. 04/1.-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, si¢ jané:

Neni 62 — Pérfundimi i Aktivitetit t&¢ Prokurimit
Neni 28 — Specifikimet teknike

Deklarata detale mbi faktet dhe argumentet e ofruar nga OE " STORM ICT L.L.C,

Kompania € jone ka shqyrtuar me kujdes vendimin e marre nga Autoriteti Kontraktues dhe supozojm se Vendimi pér
Anulimin e Aktivitetit te prokurimit eshte ne kundérshtim me nenin 62 paragrafi 1.1 te LPP-se, pasi ge arsygja e dhene
nga AK eshte jo e pranuar nga ne duke ditur qe gjate aktivitetit te prokurimit kemi pasur nndryshime te Specifikacionit
teknik vetém te arrihet qe konkurrenca te jete e plote dhe ne fund ka arritur qe edhe te behet nje Specifikacion Teknik
i tille pasi qe askush nga konkurrenca nuk ka bere ndonj& Ankese apo Kerkese per ri-shqyrtim.

Konsiderojin se pretemdimi 1 AK-se qe Specifikacioni Teknik ka qene Diskriminues nuk q&ndron pasi ge nga te gjithé
Operatoret Ekonomik 5 nga kompanit& ge kane marrur pjese kane qene te pérgjegjshém per Lot 1 dhe Lot 2, ku ne
kete rast Vendimi per Pezullimin e Aktivitetit te Prokurimit me titull: “Furnizim me pajisje te T1, Ri-tender”” me numér
té aktivitetit t& tenderimit UA/2016-18-3785-1-1-1 dhe numér t& brendshém AQO/18/001/11 eshte diskriminues nda
kompanisé soné dhe ndaj 5 Operatoreve Ekonoik ge kane gene te pérgjegjshém ne tender ne kundérshtime me Nenin
62 te LPP-se.

Perfundimisht, nuk mund te ket& Dosje Diskriminuese kur n kuad@r t€ LOT té anviuar ka disa oferta t& pérgjegjshme
t& Operatoréve té ndryshém ekonomik.

Kerkojm nga ju qe l&nda te ktheht ne ri-vleresim.

Pérgjigjja: AQP pas pranimit te ankesés ka shqyrtuar até dhe i ka hedhur poshté pretendimet si te
pabazuara,

AK-AQP vendos té ju besoj eksperteve te IT qe specifikat teknike kané minimizuar konkurrencén e drejt
dhe si pasoj e késaj té gjithé OE qe i plotésojné specifikat teknike ofrojné né shume raste produki te njéjté
AK-AQP konsideron ge diskriminimi nuk gshté btré né kriteret administrative pasiqé pothuaj se té gjithé
ofertuesit i plotésojné ato kritere dhe njékohésisht kemi OE qe ofertojné me brende & ndryshme t&
prodhuesve por diskriminimi éshté béveé nié specifika teknike té cilat jang shumé té detajuara dhe ng€ shumé
raste té panevojshme kjo sipas ekspertéve te 1T & kané qené pjese ¢ komisionit vierésues.



Gjithashtu AQP konsideron se pérmes kétij aktiviteti nuk mund te keté minikonurrencé kur éshté vetém njé
Hoj i produktit dhe te gjitha institucionet publike do te duhej te obligoheshin te blejné vetém njé lloj t&
produktit (kjo pér disa nga produktet e kérkuara pérmes kétij prokurimi large disa produkte jo t&
réndésishme sic jané monitorét) pér tri vitet e ardhshme ku ato produkte nuk do te mund te krahascoheshin
as me Kualitet e as me ¢mim me produktet tjera,

AK-AQP géndron pas asaj qé né keté aktivitet te prokurimit ka ndodhur gabim né pérpilimin e specifikave
teknike duke ngushtuar tregun dhe duke diskriminuar brendet me shtrirje globale g€ njékohésisht kant
shtrivje te madhe edhe ne tregun e Kosovis. AQP konsideron qé né pamundési pér ti rregulluar kéto 1éshime
qé kang ndodhur né dosjen ¢ tenderit e vetmja mundési mbetet q¢ té anulohet ky Alktivitet i Prokurimit dhe
pas pérmirgésimeve te ritenderohet.

AK-AQP konsideron se duke anubuar kité aktivitet t¢ prolkurimit ka vepruar né pérputhje € ploté me Ligji
Nr. 04/1-042 piér Prokurimin Publik t& Republikés sé KKosovis, Nenin 1, paragrafi 1; Neni 6 pavagrafi 13 dhe
Nent 7 paragrafi 1,2 dhe 3;.

4, OFE " Infosoft Systems SH.P.K." nga Prishtina, si pale e pakénaqur ka parashtruar ankese tek AK me
datén 10.06.201% kundér Njoftimit p&r anulim te aktivitetit te prokurimit me titull: , “Furnizim me pajisje
te TI - Ri-tender® me numér te prokurimit AQP-18-001-111, duke pretenduar se jang bere shkelje te
dispozitave te LPP, Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, sig jané:

Neni 28 — Specifikimet teknike
Neni 59 — Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasini i Tenderéve
Neni 62 - Pérfundimi i Aktivitetit t& Prokurimit

Deklarata detale mbi faktet dhe argumentet e ofruar nga OE " Infosoft Systems SH.P.K.”:

Kerkesa per Rishqyrtimm  Dorezohet kundgr vendimit per anulim t& aktivitetit &  prokurimit
Ky aktivitet i prokurimit eshte perfshire furnizimin me pajisje t& ndryshme (& Tl-sé pér qevering qendrore dhe nivelin
komunal.

AQP ka marré Vendimin pér Anulimin e Aktivitetit t& Prokurimit né kundérshtim me nenin 62, t& Ligjit pér Prokurim
Publik, pér arsye se Dosja e Tenderit dhe Specifikimet Teknike t& pérmbajtura né t& kané gené né& pérputhje me nenin
28 té LPP-sé& dhe kané mundur te arrihen nga shumica ¢ prodhuesve respektivisht ofertuesve ne treg.

Sic mund te ju kujtohet edhe juve né periudhén para dorézimit t& ofertave ka pasur kérkesa per rishqyrtim dhe AQP
ka modifikuar disa here dosjen duke marr késhtu parasyshe kérkesat per rritje te konkurrencés. Pas késaj faze, nuk ka
pasur ankesa shtese, gj qe tregon se modifikimet e béra kane plotésuar kushtin per inkluzivitet,

Rrjedhimisht, né fazén para dorézimit 18 ofertave, nuk ka pasur asnjé pretendim (& Operatoréve Ekonomik pgr kérkesa
diskriminuese,

Qe dosja e tenderit ka gen& né pérputhje me nenin 28 té Ligjit t& Prokurimit mé s& miri déshmohet me faktin se kané
qené s& paku 5 operatoré ekonomik té& cilét kané pargitur oferta t& pérgjegjshine pér Lot 1 dhefose Lot 2 t& Aktivitetit
t& Prokurimit. Prandaj, ng rastin konkret nuk ka pasur bazé ligjore pér konstatimin se specifikimet teknike jané né
kundérshtim me nenin 28 t& LPP-s&, kur 5 operator ekonomik kané qené né gjendje t& paraqesin oferta t& pérgjegjshme.
Nj& vendim 1 till¢ rrezikon t'i diskriminoj& kéta 5 operatorg ekonomik t& cilét kané paragitur oferta t& pérgjegjshme
né raport me operatorét e tjeré t& pérgjegishém.

N& kété ményrs, Anulimi i Aktivitetit Tenderues paraget veprim diskriminues né kundérshtim: me Nenin 62 t& LPP-
s& per operatoret ekonomik te pérgjegjshém.



Pas vlerésimit t& késaj Kérkese ju lusim qe ta rishqyrtoni vendimin tuaj dhe te vendosni ne menyre meritore, pa
diskriminuar asnjé operatore ekonomik te pérgjegjshém.

Pérgjigjja: AQP pas pranimit te ankesés ka shqyrtuar até dhe i ka hedhur poshté pretendimet si te
pabazuara.

AK-AQP vendos té ju besoj eksperteve te 1T ge specifikat teknike kané minimizuar konkurrencén e drejt
dhe si pasoj e kidsaj té gjithé OF qe i plotésojné specifikat teknike ofrojné né shume raste produkt te njéjté
nga i njéjti prodhues dhe pér mé tepér vetém njé model edhe te atij prodhuesi,

AK-AQP konsideron ge diskriminimi nuk éshté béré né kriteret administrative pasiqé pothuaj se t& gjithg
ofertuesit i plotésojud ato liitere dhe njékohésisht kemi OE qe oferfojné me brende t€ ndryshme &
prodhuesve por diskriminimi éshté héré né specifika teknike t& cilat jané shumé ¢ detajuara dhe né shumg
raste té panevojshime kjo sipas ekspertéve te 1T q& kané qené pjese ¢ komisionit vlerésues.

Gjithashtu AQP konsideron se pérmes kétij aktiviteti nuk mund te keté minikonurrencé kur ¢shté vetém njé
Hoj i produktit dhe te gjitha institucionet publike do te duhej te obligoheshin te blejné vetém njé lloj t&
produktit (kjo pér disa nga produktet e kérkuara pérmes kétij prokurimi largo disa produkte jo té
rénddsishme si¢ jané monitorét) pér tri vitet e ardhshme ku ato produkte nuk do te mund te krahasoheshin
as me kualitet e as me ¢mim me produltet tjera.

AK-AQP qéndron pas asaj q& ni ket aktivitet te prokurimit ka ndodhwr gabim né pérpilimin e specifikave
teknike duke ngushtuar tregun dhe duke diskriminuar brendet me shtrivje globale g€ njékohésisht kané
shtrirje te madhe edhe ne tregun e Kosovés. AQP konsideron qé né pamunddsi pér ti rregulluar kéto léshime
qé kané ndodhur né dosjen e tenderit e vetmja mundési mbetet qé & anulohet ky Aktivitet i Prokurimit dhe
pas pérmirésimeve te ritenderohet.

AR-AQP Konsideron se duke anuluar kété aktivitet t& prokurimit ka vepruar né pérputhje t& ploté me Ligji
Nr. 04/1-042 piér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, Nenin 1, paragrafi 1; Neni 6 paragrafi 1; dhe
Neni 7 paragrafi 1,2 dhe 3;.

5. OE "PBCSH.P.K." nga Prishtina, si pale e pakénaqur ka parashtroar ankese tek AK me datén
10.06.2019 kundér Njoftimit pér anulim te aktivitetit te prokurimit me titull: , “Furnizim me pajisje te T1
— Ri-tender” me numér te prokurimit AQP-18-001-111, duke pretenduar se jané bere shkelje te
dispozitave te LPP, Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikss se Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr, 04/L.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, si¢ jang:

Paragrafi 3,4,5 té nenit 10 t& Ligjit p&r Prokurim Publik
Neni 7 — té Ligjit pér Prokurim Publik

Neni 28 — & Ligjit pér Prokurim Publik

Neni 59 - té Ligjit pér Prokurim Publik

TS

Neni 62 - t¢ Ligjit ptr Prokurim Publik
Deldarata detale mbi faltet dhe argumentet e ofruar nga OE V' PBC SH.P.K™:

Tg dhénat faktike q& mbéshtesin supozimet tona jané:
1. Konsiderojmé se Autoriteti Kontraktues ka shkelur paragrafin 3, 4, 5 t& nenit 10 t& Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-237, ligjin Nr.
05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1.-092, sepse:

a} Nuk na eshte siguruar dokumentacion per ne si pale e interesuar ne dokumentacionin e
operatoreve te kualifikuar, respektivisht ne dokumentet ge kane gene kriter i vleresirnit dhe pervec



kesaj nuk eshte siguruar nje kopje e tyre elektronike apo fizike, gje qe perben shkelje dhe per nje rast te
ngjashern — vendimi 452/16 i OSHP-se.

2. Konsiderojm# se Autoriteti Kontraktues ka shkelur t& nenin 7 nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té&

Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésnar me ligjin Nr.04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin

Nr. 05/L-092, sepse:
a) Autoriteti kontraktues nuk ka marr te gjitha masat e nevojshme per te parandaluar imponimin e rrethanave,

qe kane shkaktuar diskriminm organizitiv per ne si operator ekonomik, duke tentuar te gjenden
mekanizma ligjor qe te anulohet procedura, ku edhe pse sipas vendimit tuaj zyrtar ne e-Prokurim te
dates 05.06.2019 jane gjithsej kater konzorciume per LOT | qe jane cilesuar te pergjegjshine, AK ka
anuluar aktivitetin e prokurimit, gje qe perben shkelje te nenit 7 te LPP-se.
3. Konsiderojmé se Autoriteti Kontraktues ka shkelur nenin 28, nenin 59 dhe nenin 62 te Ligjit
nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr.04/1.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, sepse:
a) Gjate vleresimit te ofertave dhe ne vendimin e paragitur ne e-Prokurim eshte potencuar citojme:
Agjencia Qendrore e Prokurimit anlon kete aktivitet te prokurimit pas kontatimif se speefikimi
tfeknik eshte ne kundershtim me: Ligiin nr. 04/L-042 per Prokurimin Publik te Republikes se Kosoves, |
ndryshuar dhe plotesuar me Lijgin nr. 041L-237, Ligiin Nr. 05/L-068 dhe Ligiin Nr. 05/L-092, nenet

28.2; 28.7 si dhe me: "Rregullat dhe Udheznesin Operativ per Prokurimin Publik" nenet 20.3; 20.4 dhe
20.8 dhe si rezultar | kesa eshte vendosur sipas Ligfit te Prokurimit Publik me nr. 04/L-042 nenit 62

paragrafi 1.1 qe te anulohet

ky aktivitet.
Ky anulim i procedures ne fjale bie ndesh me LPP dhe RUQPP-ne sepse specifikacioni teknik i paragitur
ne dosjen e tenderit nuk cenon asnjerin nga nenet e cekura te LPP-se (Neni 28) e as RUOPP-se (Neni 20).
Rrjedhimisht, ne asnje pjese te specifikimeve teknike nuk kemi gjetur referim te njé artikulli ose burimi t&
veganté, ose njé procesi te hollesish#m, ose ndonjé shenje dalluese, lloji ose origjine t& veganté ose ndonjé

prodhirni. Ne anen tjeter, geshtjet ge nderlidhen me diskriminim do te duhej te konsumoheshin para dorezimit

te ofertave,

Poashtu vien te potencohet se ne vendimin mbi anulimin e AK-se, nese lexohen arsyet e refuzifunini/mos refuzirnit
tek letrat standarde per tenderuesit mund te shihet qarte se per LOT 1 jane kualifikuar si te pergjegjshme kater
konzorciume, gje qe tregon faktin se specifikacioni teknik ka oftuar qasje t& barabarté pér tenderuesit dhe nuk ka pas

krijuar ndonje pengesé per t'n ploteusar.

Ne anen tjeter, nese analizohet vendimi per njerin nga OE-te e cilesuar si i suksesshem per LOT 2 por ne
mungese te 3 ofertave AK ka vendosur te anuloj oferten, gje qe te shperfaq diskrimin ndaj OE-ve tjere sepse po te
ishin ne LOT 2 tre oferta (specifiakcioni i LOT 1 dhe LOT 2) te pergjegjshme, atehere per LOT 2 nuk eshte cilesuar
qe perbehet ndonje shkelje e LPP-se¢ apo RUCPP-se.

Prandaj, ne cilesojme qe anulimi i k&tij aktiviteti t& prokurimit &sht& béré pa u pérmbushur arsyet e parashikuara

né nenin 62 t& LPP,

Duke konsideruar te gjitha kete ge u thane me larte, ne kerkojme nga ju si autoritet kontraktues te beni anulimin e
vendimit tuaj dhe te ktheni procesin ne ri-vleresim ne menyre ge te mos shkelni ligjin ne fuqi per prokurim
publik dhe Rreguilat e Udhezuesin Operativ per Prokurim Publik. Ne te kundé&rtén pa déshirén tone jemi te

detyruar te dorezojm ankese pran OSHP-se.



Pérgiigjja: AQP pas pranimit te ankes&s ka shqyrtuar até dhe i ka hedhur poshté pretendimet si te
pabazuara,

AK-AQP vendos té ju besoj eksperteve te IT ge specifikat teknilke kang minimizuar konkurrencén e drejt
dhe si pasoj e késaj té gjithé OE ge i plotésojné specifikat teknike ofrojné né shume raste produkt te njéjté
nga i njéjti prodhues dhe pér mé tepér vetém njé model edhe te atij prodhuesi.

AK-AQP konsideron ge diskriminimi nuk &shit8 beéré né kriteret administrative pasiqé pothuaj se t€ gjithié
ofertuesit i plotésojné ato kritere dhe njékohésisht kemi OE qe ofertojné me brende t& ndryshme té
prodhuesve por diskriminimi éshté béré né specifika teknike t& cilat jané shumé té detajuara dhe n€ shumé
raste t& panevojshme kfo sipas ekspertéve te IT g€ kané gené pjese e komisionit vierésues.

Gjithashtu AQP konsideron se pérmes kétij akiiviteti nuk mund te keté minikonurrencé kur &shté vetém nji
Hoj i produlktit dhe te gjitha institucionet publike do te duhej te obligoheshin te blejné vetém njé loj t&
produktit (kjo pér disa nga produkiet e kérkuara pérmes kétij prokurimi Iargo disa produkte jo t&
réndésishme si¢ jang monitorét) pér tri vitet e ardhshme ku ato produkte nuk do te mund te krahasoheshin
as me kualitet ¢ as me ¢mim me produktet tjera,

AK-AQP qéndron pas asaj qé né keté aktivitet te prokurimit ka ndodhur gabim né pérpilimin e specifikave
teknike duke ngushtuar tregun dhe duke diskriminuar brendet me shirirje globale qé ni8kohésisht kang
shtrirje te madhe edhe ne tregun ¢ Kosovés, AQP konsideron qé né pamundési pér ti rregulluar kéto léshime
qé kané ndodhur né dosjen e tenderit e vetmja mundési mbetet gé té anulohet ky Aktivitet i Prokurimit dhe
pas pérmirésimeve te ritenderchet.

AK-AQP konsideron se duke anvluar kété aktivitet t€ prolkurimit ka vepruar né pérputhje t€ ploté me Ligji
Nr, 04/L~042 pé&r Prolcurimin Publik t& Republikés sé Kosoviés, Nenin 1, paragrafi 1; Neni 6 paragrafi 1; dhe
Neni 7 paragrafi 1,2 dhe 3;.

6. OE " N.SH. " TECH VISION." nga Prishtina, si pale ¢ pak&naqur ka parashtruar ankese tek AK me
datén 10.06.2019 kundér Njoftimit pér anulim te aktivitetit te prokorimit me titull: , “Furnizim me pajisje
te TI - Ri-tender” me numér te prokurimit AQP-18-001-111, duke pretenduar se jang bere shkelje te
dispozitave te LPP, Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe
plotgsuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligiin Nr. 05/L-068 dhe Hgfin Nr. 05/L-092, sig jané:

Neni 1.
Neni 6.
Neni 7.6.
Neni 10
Neni 52.
Neni 56.3
Neni 59.
Nenti 65.
Neni 69.
Neni 72.

Dellarata detale mbi faktet dhe argumentet e ofruar nga OE " N.SH. " TECH VISION.":

Ne si OF t intevesuar pér kété aktivitet t& prokurimit ashtu sig jeni né dijeni kemi aplikuar pér kété aktivitet (&
prokurivit me dr.05.10.2018 dhe kemi dovézuar ofertén foné e cila rezulton € jeté e pergfiegishme né bazé 1¢
kérkesave né DT.

Nga AK me dt.06,06.2019 kemi pranuar njoftimin pér eliminimin pérmes letrés standorde pér tenderuesit e pa
eliminuar dhe até pér kéto arsye:



1. Tenderi juaj eshte refuzuar per kéto arsye: ju nuk e keni plotésuar kerkesen mbi Pershtatshmerine €
Aftesive profesionale te tenderéve duke mos dorgzuar autorizim nga prodhuest MAF ose DAF si eshte
kerkuar ne Dosien e tenderit.

2. Tek modeli 3 i shtépizés -~ kartela grafike: keni ofruar produkt me 2xdispaly port 1.2,, T dvi-i single
tink + grack card. Nuk ka portin VGA, nuk plotéson kérkesén minimale te Dosjes se Tenderit ku eshte
kerkuar 2Gg Dedicated HD Graphics 2 porte (HMD1 or DVI or DP, VGA)

3, Tek Modeli IV All in One Nuk eshte RFT color LCD dhe nuk eshte LED indicator dhe nuk e ka
opcionin physical switch on/off, nuk eshte Energy Star 6.1 dhe nuk ka chassis intrusion switch, sic
eshte kerkuar ne dosjen e tenderit.

4, Tek Haptop maodeli 111, nuk eshte energy star 6.1 sic eshte kerkuar ne dosjen e tenderit.

Ne si OF pjesémarrés né kété aktivitet t& prokurimit nuk pajtohemi me kéto njoftime sepse AK ka
vepruar né kundérshiim me dispozitat e lari cekura té LPP-sé.

Nuk pajtohemi me eliminimin nga ky akiivitet i prokurimit, arsyet e cekura nga AK jané té pa vérteta,
Jo profesionale dhe irituese sepse nga kéto shifef tendencé pér eliminim, mé posht gjeni pérgjigiet
tona t& bazuarq né prova dhe ligj pér secilén arsye t& elimimit.

*Lidhur me arsyje e paré neve si prove ju bashkangjesin déshminé nga platforma e E-Prokurimit, ku
aulorizimet e prodhuesit dhe distributorit jané si dokumente shtese te ngarkuara nga ana jone dhe
ate para pérfundimit te kohés se parapare per dorézimin e ofertave.

* Arsye e dyté n& t& cilén thirret AK pér eliminin tong &sht& se OF tek modeli 3 j sht€pizés — kartela grafike: keni
oftuar produkt me 2xdispaly port 1.2, 1 DVI Single Link + grafic card, Nuk ka portin VGA, nuk plotéson kérkesén
ntinimale te Dosjes se Tenderit ku eshte kerkuar 2GB Dedicated Graphics 2 porte (HMDI or DVI or DP, VGA),

- Neve né ofertén toné kemi paragitur modelin HP Z240 TOWER WORSTATION, i cili plotéson kérkesat e
parapard ne DT dhe kete mund ta vértetoni ne fagen 3 ne broshurén e produktit ne fiale.

*Arsyja e trete per te cilén ncve jemi klasilikuar si te papérgjegishém eshte se neve tek mocleti ALL-IN-ONE,
nuk eshte TFT COLOR LCD dhe nuk eshte LED indicator dhe nuk e ka opcionin physical switch on/off, nuk
eshte Energy Star 6.1 dhe nuk e ka chassis intrusion switch, sic eshte kerkuar ne dosjen e tenderit,

-Produkti i oftuar nga ana jone eshte HP EliteOne 800 G4 23.8", jo vetém se i plotesone kérkesat e parapare ne
DT duke i tejkaluar per shume here ato si nga ana e ekranit ngase neve kemi ofvuar ekran me madhé.si 23.8" WLED

10



Baklit ge eshte ieknologfi me e re dhe me e avancuar se sa teknologjia e kérkuara, giithashin edhe madhésia e
ckranit eshte ime e madhe se kérkesa ne DT, giithashtu sipas sqarimeve shtese te ofruar nga ana juaj eshie lejuar ge
standardet/teknologiite te cilat kane qene specifike vetém per nje prodhues me qellim te hapjes se konkurrencés
eshte lejuar dhe standardeve/teknologfive

ekuivalente fe cilal mund te vértetohen ne broshurar e paisjes ne fiale.

*Arsyja e kartért e eleminimit eshte: Tek Ilaptop modeli 111, nuk eshte energy star 6.1 si¢ eshte kerkuar ne
dosjen e tenderit.

- Ju vikujrajmé se me datén 22.08.2018, neve si OF e interesuar per te marve pjese ne kete aktivitet te prokurimit,
duke pare se specifikacioni eshte i pérshtaiwr vetém per nje prodhues dhe rijedhimit nuk ka gene e mundur te
niirret MAF apo DAF nga af prodhues., me gellim te krijimit te mundésisé per te aplikuar te gjith OE-te e interesuar
per aktivitetin ne fiale, kemi kérkuar ge te pranohen teknologjité/standardet ekulvalente ose me te avancuara, kit kemi
marrur pérgfigie pozitive nga ana juaf lidhur me kérkesén tone.

Per edo pagartési te cilén e ka pasur AK lidhir me procedurén ne fijale ka mundur te na drejtohet me informata sqaruese
ki do te sqaronim secilén pike 1e produkieve te ofruara nga anajone, ne rast se AK do kishte ndonjé pagartési.

Pérgjigjja: AQP pas pranimit te ankests ka shqyrtuar até dhe i ka hedhur poshté pretendimet si te
pabazuara.

Komisioni i Vlerésimit nuk ka pasur qasje tek Autorizimi t€ cilin ju pretendoni qe e keni dorézuar, ne
konsiderojmé qe autorizimi dhe te gjitha pjesét tjera te ofertés éshté dashur te bashkéngjiten né ofertén tuaj,
arsyet tjera teknike pér te cilat jeni eliminuar éshté vierésuar qe nuk i plotésojné kiérkesat e dosjes st tenderit
dhe pretendimet tuaja hidhen poshté si té pabazuara, gjithsesi arsyet e anulimit te kétij aktiviteti jané:
AK-AQP vendos té ju besoj eksperteve te IT qe specifikat teknike kan& minimizuar konkurrencén e drejt
dhe si pasoj e késaj t& gjithé OE qe i plotésojné specifikat teknike ofrojné né shume raste produkt te njijté
nga i njéjti prodhues dhe pér mé tepér vetém njé model edhe te atij prodhuesi.

AK-AQP kensideron ge diskriminimi nuk éshté biré ni kriteret administrative pasi qé pothuaj se té gjithé
ofertuesit i plotésojné ato kritere dhe njékohésisht kemi OF qe ofertojng me brende té ndryshme té
prodhuesve por diskriminimi 8shtd béré né specifika teknike té cilat jané shumé {€ detajuara dhe né shumé
raste € panevojshme kjo sipas ekspertéve te I'T qé kan# qeng pjese e komisionit vlerésues.

Gjithashtu AQP konsideron se pérmes kétij aktiviteti nulk mund te ket minikonurrencé kur éshté vetém njé
lloj i produlktit dhe te gjitha institucionet publike do te duliej te obligoheshin te blejné vetém njé lloj té
produktit (Ijo pér disa nga produktet e kérkuara pérmes kétij prokurimi largo disa produlkte jo t&
réndésishme si¢ jané monitorét) pér tri vitet e ardhshme ku ato produkte nuk do te mund te krahasoheshin
as me kualitet e as me ¢mim me produktet tjera.

AK-AQP géndron pas asaj qé né keté aktivitet te prokurimit ka ndodhur gabim ué pérpilimin e specifikave
teknike dulie ngushtuar tregun dhe duke diskriminuar brendet me shtrivje globate qé njékohésisht kang
shtrirje te madhe edhe ne tregun ¢ Kosovés, AQP konsideron qé né pamundési pér ti rregulluar kéfo léshime
&€ kan€ ndodhur né dosjen e tenderit e vetmja mundési mbetet qé t& anulohet ky Aktivitet i Prokurimit dhe
pas pérmirésimeve te ritenderchet,

AK-AQP konsideron se duke anuluayr kété aktivitet t& prokurimit ka vepruar ng pérputhje té ploté me Ligji
Nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik t& Republikds sé Kosovis, Nenin 1, paragrafi 1; Neni 6 paragrafi 1; dhe
Neni 7 paragrafi 1,2 dhe 3;.
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7. OE " Botek shpk “nga Prishtina, si pale e pakénaqur ka parashtruar ankese tek AK me datén 10.06.2019
kundér Njoftimit pér anulim te aktivitetit te prokurimit me titull: , “Furnizim me pajisje te T1 - Ri-
tender” me numér te prokurimit AQP-18-001-111, duke pretenduar se jané bere shkelje te dispozitave te
LPP, Ligjit nr. 04/L.-042 pé&r Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin Nr. 04/1.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, sig jané:

Neni 7, Neni 28 dhe Neni 59,

Deklarata detale mbi faktet dhe argumentet e ofruar nga OE " N.SH, " TECH VISION,":
Duke pas pér baze faktin se kjo procedure e Prokurimit ng kuadér te AQP zhvillohet ne faza te Parakulaifikimit
dhe nte pas te Mini Terderimit, arsyetimet e dhéna ne letrén Standarde pér Tenderuesin e Eliminuar, konsiderojmé
se AQP ne kété rast ka béré shkelje te LPP duke na Eliminua me arsyetime te pagéndrueshme teknikisht dhe ne
kundérshtim me ligjet ¢ LPP-se.
Pra se ti qartésojmé dhe sqarojmé secilén pike te “arsyetimit te dh&né" nga ana juaj duhet ti qartésoj edhe kéto
fakte:
-SIKURSE e keni konstatua gjate procedurds sé sqarimeve shtese ku shume OE dhe prodhues te tjerg
me fakte e kane konstatua se Specifikimi Teknik ne kété dosje te tenderit
ka gene dhe &shté péraatitur gartésisht dhe njéanshém vefém duke u bazua ne njé prodhues t& vetém,
pra Lenovo.
-Fakt i pamohueshé&m se disa OF gjegjésisht grupe te OF q& jané ne kété procedure te prokurimit kane
qene te Organizuara dhe kane marre pjese me Autorizime dhe produkte te prodhuesit Lenovo dhe pa
pasur nevoje te sqargjné asgjé ne procedura te sqarimeve shtese 1 kane pérmbushur 100% te gjitha

specifikimet teknike dhe rrjedhimisht edhe jand te pérgjegjshme teknikisht

Ne vijim po i sqargjmé njé nga njé;

1. "Tek Modeli HI i shtépizés éshié kérkuar tek memoria; 16 GB UDIMM, DDR4-2400 mie kapacitet maksimal devi
ne 64 GB ndérsa ju keni ofvuar; 8 GB memorie®
SQARIM: Ky léshim teknik nga ana jone ku &shté dashur normalisht te jeté 2 X 8 GB UDIMM-2400 &shté harruar te
shénohet 2X dhe rijedhimisht &shté kefjuar nevoja & ju si AK te sqaroni me OE ashtu sikurse e parasheh edhe
LPP pasi q& l&shime te tilla teknike nuk p&rb&jng arsye pér te eliminua nj& OE nga konkurrenca. Tutje ne
Broshurén e dorézuar se bashku me tenderin pér k&8 model te PC-s shihet qarte se ky Model i PC i p&rkrah RAM
memorie deri 64 GB
Se findi, faza akiuale e kualifikimit jo vetém se lejon sqarime te tilla teknike por do duhet te ishte g&llimi kryesor i
AK g& pérmes késat procedure to prokurimit te siguro] qé te keté konkurrence maksimale ng t& mundésohet gé
prodhues te ndryshém t& mund te jané pjese a k&saj procedure te prokurimit.

2. "Tek Modell i IV All-In- One, éshté kérkuar Full HD 1080p (1920X1080) TFT Color, with Wide vieving angle (+/-
89°) LED backlight, 250 nits...ndersa produkii juai Nuk eshite TFT Color dhe LED backligh”,
SOARIM: Edhe ky specifikim teknik 8shtg pikérisht i precizuar si i tlig duke u mbéshtet n& njé produkt te vetém te
prodhuesit Lenovo dhe pershkrimet t tilla te detajeve teknike fare te paréndésishme edhe mundem mos me qend te
evidentuara ne broshurat e prodhuesve te tjerg pasi qé jo t& gjithe prodhuesit pérshkruaing specifikimet teknike
me emértime te njéjta dhe njésoj.
Sidoqofié, konstatimi i komisionit vlerésues tuajin, ne keté rast NUK ¢shté i qéndrueshém pasi g& produkti DELL i
ofiuar nga ne posedon ekran i cili ka ndrigimin LED dhe eshte Color, Pérveg tjerash, &sht€ absurde te mendohet se
ndonjé prodhues i PC— AH In One, prodhon kesi lloj PC me Ekvan monochrome (bardh e zi) dhe jo Color/ me
ngjyra.
Ne kete link shihen garte ne detaje specifikat e ekranit te OptiPlex 5260 ku edhe pérshkruhet se &shté WLED dhe
pérkrahe deri né 16.7milion ngjyra.
haps J//fwww.dell.com/support/manuals/us/en/0d/optiplex-5260-
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aio/optiplex 5260 setup specs/display?guid=guid-3calb54c-fUb1-4985-8501-_e216f53bfeb3&lang=en-us

Po ashtu duhet te theksohet se ky vlersim i komisionit shihet qarte se &shté bazuar apo influencuar direkt nga ankesa
e kaluar e Operatoreve Ekonomik "Novus" Shpk dhe "Cacttus"Sha.

3. "Lexuesi Optik éshté kévkuar DVD driver pra DVD RW— Ofi-ohet vetem népérmjet HIGHT
ADJUSTABLE STAND",
SQARIM;
Ne ofertén tone ne kemi p&rshkruar se ky model i PC ofertohet me "Lexuesi optik: DVIY RW Drive", dhe po ashtu
OptiPlex 5260 perkarhe DVDRW,
Lloii i stand nuk ka gené kérkesé ne specifikime teknike, dhe ne nuk kemi pa nevojen ge t'a pershkruajme ne oferte
sidomos kur dihet se nese ofcrtojme DVDRW, sig edhe kemi ofertuar, cfare stand do te duhet te kete AIO.

Produkii jone e ploteson kete kerkese ku mund te vertetohen edhe ne broshure edhe ne oferten e dorezuar. Ky
konstatim i komisionit vieresues eshie tendecioz dhe 100% eshte i bazuar apo influencuar direkt nga ankesa e
kaluar e Operatoreve Ekonomik "Novus" Shpk dhe "Cacttus"Sha.

4. "Camera NUK eshte LED indicator dhe nuk ka opcionin physical switsch on/ off "
SQARIM: Edhe ky konstatim i komisionit vierésues e qartéson sakt tendencén g t8 nxjerré t& gjithe prodhuesit e tjeré
nga kenkurrenca dhe te favorizon njé prodhues t& vetém Lenovo dhe disa OE t€ caktuar. Sidoqofig, pavarésisht
faktit, Produkti i ofertuar nga ne i prodhuesit Dell 100% e ploteson kete kerkese. Ashtu sic eshte pershkruar ne
oferte posedon Full HID pop-up camera e cila edhe ka opsionin LED dhe poashtu eshte mekanike dhe ne menyre
fizike mbyltet (Fshihet Brenda komizes se ATQ) dhe hapet. Per me detaje mund te gjeni edhe vizatimin/specifikat ne
linkun me poshte nga prodhuesi Dell

https://www.dell.com/supportfrnanualsiusien/04/optiplex-5260-
aio/optiplex 5260 setup specs/pop-up-camera-optional?guid=guid-§5178857-ca3a-4479-8ccl-
fe0024f2ead&lang=en-us

Edhe ne kete rast produkti jone € ploteson kete kerkese ku mund te shihet edhe ne broshure edhe ne oferte. Ky
konstatim i komisionit vleresues eshte tendecioz dhe 100% eshte i bazuar apo influencuar direkt nga ankesa e
kaluar e Operatoreve Ekonomik "Novus" Shpk dhe "Cacttus"Sha.

5 "ek Modelet e Lapiopeve tek porter shies®, ju keni ofiuar produki 3 X USB 3.1 Gen 1 (one with power schare)
Display Por over USB Type C... Type C nuk shté port Standard, nuk i plotéson kérkesen e dosjes”.
SQARIM: Edhe ky detaj i specifikimit teknik flet garte sa sa i njéanshém #shtd pérshkruar dosja e tenderit duke u
bazua vetém tek prodhuesi Lenovo dhe poashtu edhe ne kete pike komisioni vleresues eshte eshte i bazuar apo
influencuar direkt nga ankesa e kaluar e Operatoreve Ekonomik "Novus" Shpk dhe "Cacttus"Sha.
Sidoqofté ky konstatim i AK se USB Type C nuk eshte port standard eshte 1 pagéndruesh&m sepse standardet e
sikurse te USB 2.0, 3.1 spa TypeC i cakion USE Implementers Forum https://www.usb.org/ dhe te cilat adoptohen
nga IEC - International Electrotechnical Commission. Produkti i ofiuar nga ne qe NUK 1 permbush kerkesen
minimale eshte i pagéndrueshsim per faktin se; Produkti i Ofertua.r nga ne i prodhuesit DELL me ane te USB
TypeC i tejkalon kerkesat se perveq se e perkrahe USB 3.1 ky port poashtu perkrahe edhe DisplayPort dhe
PowerDelivery.

Per me shume ne kete link mund te gieni perparesite ¢ USB TypeC:
https://www.dell.com/support/article/us/en/04/s 10129682 7/displayport-over-usb-type-c?lang=en

Advantages of DisplayPorir over USE Type-C
Full DisplayPort audio/ideo (A/V) performance {up to 8K at 60H2).

SuperSpeed USE (UUSE 3.1) data fransfer.
Up to 190 walts of power over a single cable. Reversible

plug orientation and cable direction,
Backwards compatibllity to VGA, DVI with Compatible adapters.
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Supports HOMI 2.0a on select products and is backwards compatible with previous versions
Up to 100 walts of power over a single cable.

Reversible plug crientafion and cable direction.

Backwards compatibility to VGA, DVI with compalible adapters.

Supperts HDOMI 2.0a on select products and is backwards compatible with previous versions.

Pérgjigjja: AQP pas pranimit te ankesés ka shqyrtuar até dhe i ka hedhur poshté pretendimet si te
pabazuara.

Arsyet teknike pér te cilat jeni eliminuar éshté vierésuar qe nuk i plotésojné kérkesat e dosjes sé tenderit dhe
pretendimet tuaja hidhen poshté st té pabazuara, gjithsesi arsyet e anulimit te kétij aktiviteti jané pikérisht
ato ge edhe ju i keni potencuar ne kérkesén tuaj pér rishqyrtim pra detajizimi i tepért i specifikave teknike.
AK-AQP vendos t& ju besoj eksperteve te IT ge specifikat teknike kan& minimizuar konkurrencén e drejt
dhe si pasoj e késaj t& gjithé OF qe i plotésojné specifikat teknike ofrojné né shume raste produkt te njéjté
nga i njéjti prodhues dhe pér mé tepér vetém njé model edhe te atij prodhuesi.

AK-AQP konsideron ge diskriminimi nuk éshté béré né kriteret administrative pasi q8 pothuaj se t& gjithé
ofertuesit i plotésojnd ato kritere dhe njékohésisht kemi OE qe ofertojné me hrende t€ ndryshme té
prodhuesve por diskriminimi shté béré né specifika teknike té cilat jané shumé té detajuara dhe né shumé
raste té panevejshme kjo sipas ekspertéve te IT q& kané qené pjese e komisionit vierésues.

Gjithashtu AQP konsideron se pérmes kétij aktiviteti nuk mund te keté minikonurrencé kur éshté vetém njé
Itof i produktit dhe te gjitha institucionet publike do te duhej te obligoheshin te blejné vetém nj€ Hoj t&
produkiit (kjo pér disa nga produktet e kérkuara pérmes kétij prokurimi Iargo disa produkte jo &
réndésishme si¢ jané monitorét) pér tri vitet e ardhshme ku ato produkte nuk do te mund te krahasoheshin
as me kualitet e s me ¢mim me produktet tjera.

AK-AQP qéndron pas asaj q& nié ketd aktivitet te prokurimit ka ndodhur gabim n# pérpilimin e specifikave
teknike duke ngushtuar tregan dhe duke diskriminuar brendet me shtrirvje globale & njékohésisht kané
shtrirje te madhe edhe ne tregun e Kosoviis. AQP konsideron i né pamundési pér ti rregulluar kéto léshime
qé kan@ ndodhur né dosjen e tenderit ¢ vetmja mundési mbetet qé t& anulohet ky Aktivitet i Prokurimit dhe
pas pérmirésimeve te ritenderohet,

AK-AQP konsideron se duke anuluar kété aktivitet t& prokurimit ka vepruar né pérputhje té ploté me Ligji
Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, Nenin 1, paragrafi I; Neni 6 paragrafi 1; dhe
Neni 7 paragrafi 1,2 dhe 3;,
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